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Zdravé město Jilemnice – seriál
Vážení čtenáři, v dnešním díle seriálu 
Zdravého města Jilemnice o význam-
ných osobnostech spojených s Jilemnicí 
vám připomeneme osobnost pana Jindři-
cha Ambrože, jednu z nejvýznamněj-
ších osobností meziválečné Jilemnice.

Jindřichu Ambrožovi odhalil Jilem-
nický okrašlovací spolek (JOS) na začát-
ku června na nároží domu čp. 132 pa-
mětní desku, která další částí přispívá ke 
splacení dluhu vůči této osobnosti me-
ziválečné Jilemnice a Krkonoš. Pamětní 
deska byla zcela financována prodejem 
nástěnného kalendáře, který JOS vydal 
na rok 2014, a tak si každý jeho kupu-
jící může na desce připsat svůj podíl. 

Návrhu se ujali dnes v Praze tvořící so-
chaři Adéla Bébarová a Josef Šafařík, 
kteří vytvořili dvojdílný celek s kulatou 
plaketou a informační deskou. Přeci jen 
i pro větší bezpečnost pan Boris Ruda ze 
Zadního Mostku desku odlil do moder-
nějšího akrylátu a věříme, že ji tím do-
stal ze zorného pole všech nenechavců 
a sběračů kovu. Slavnostnímu odhale-
ní, které provedl starosta Jilemnického 
okrašlovacího spolku Mgr. Ivan Václavík 
a kterému vlivem větru předcházelo ně-
kolik poodhalení, přihlíželo možná více 
jak šedesát občanů a hostů. Mezi nimi 
představitelé města, představitelé Sprá-
vy KRNAP i ostatních spolků, ve kterých 

Odhalení pamětní desky Jindřichu Ambrožovi. Foto V. Václavík, J. Novák
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Jindřich Ambrož zanechal nesmazatel-
nou stopu. To nám opět poutavě připo-
menul PaedDr. Jan Luštinec a vzpomín-
ka nakonec zazněla i od přihlížejících. 
Kdo byl a co vše dělal či udělal, jsme 
se snažili již v minulých měsících při-
blížit, a tak snad již jen jako rekapitula-
ce a doplnění: 

Jindřich Ambrož se narodil 1. čer-
vence 1878 v Humpolci v zajištěné ro-
dině, která vlastnila menší soukenic-
kou továrnu. Zde také úspěšně ukončil 
v roce 1895 studium na c. k. odborné 
škole tkalcovské a neobyčejně aktivně 
se zapojil do společenského života. Po 
vojenské službě v Čáslavi a Kutné Hoře 
nastoupil jako adjunkt humpoleckého 
městského úřadu. Neví se, co přesně 
přimělo Ambrože usilovat o místo měst-
ského tajemníka v Jilemnici, ale srpen 
1907 znamenal v jeho životě osudovou 
změnu a již natrvalo zůstává v Jilem-
nici a v Krkonoších, které si zamilo-
val. I v Jilemnici se výrazně zapojil do 
spolkového života – vstoupil do místní-
ho odboru Klubu českých turistů, ČKS 
Ski, Sokola, okrašlovacího spolku a řady 
dalších. Dominantní úlohu zaujala tu-
ristika a vše, co s ní souviselo: ochra-
na přírody, historie, krkonošské názvo-
sloví, propagační činnost a kartografie, 
a stal se tak vítaným spolupracovníkem 
jiného propagátora lyžování a turistiky, 
Jana Buchara. Napsal bezpočet novino-
vých článků a osvědčuje se také i jako 
výjimečný glosátor počasí. V roce 1917 
například píše: „V květnu ve sněhu na 
horách a je ho kolem boudy velice mno-
ho, závěje přes 2 m vysoké. Rokytnič-
tí lyžci byli na Kokrháči. Na Luční lou-
ce se 24. června zaznamenává 30  cm 
sněhu; Luční bouda byla zaváta a ram-
pouchy visely ze střechy jako v zimě.“ 
V knižnici Klubu československých 

turistů vyšel v roce 1935 jeho dodnes 
oceňovaný český průvodce „Krkonoše“. 
Spolu s Matějem Semíkem vydal množ-
ství map a v tíživé protektorátní situaci 
sepsal roku 1941 dodnes známou bro-
žuru „Jilemnice – výňatky z dějin, roz-
voj a zvláštnosti města“. V roce 1931 
zkoumal spolu s dr. Sandholzerem ra-
dioaktivitu krkonošských vod, a na Be-
necku tak nechal vzniknout slunečním 
a radioaktivním lázním. V roce 1935 se 
podílel na založení a organizaci hor-
ské záchranné služby a velmi se zasa-
zoval v letech 1933–38 jako člen ředi-
telské rady železniční v Hradci Králové 
o zlepšení dopravních spojů. Sehrál vý-
znamnou roli při citlivém zpracování 
projektu a realizaci Masarykovy horské 
silnice z Hrabačova na Zlaté návrší. Od 
roku 1936 zastával funkci konzerváto-
ra ochrany přírody a mimo jiné pořídil 
soupis významných stromů na Jilemnic-
ku, kdy po celou válku sepisoval seznam 
starých a památných stromů doprovoze-
ný několika sty fotografií a podrobným 
popisem každého stromu i jeho historie. 
Přispěl k doplnění českého názvosloví 
našich nejvyšších hor, nezřídka napra-
vil omyly či špatné postupy při jeho for-
mování. Zejména po roce 1945 neohro-
ženě bojoval proti nešetrným zásahům 
do horské přírody a má nezanedbatel-
ný podíl na vyhlášení první etapy Krko-
nošského přírodního parku v roce 1952. 
Vystupoval i proti stavbě lanovky na 
Sněžku a snažil se „osvětlit zbytečnost 
a nákladnost podobného podniku pro 
pohodlí několika jedinců…“ v duchu 
hesla, že „žádné obchodní důvody ne-
jsou a nesmějí být tak velké, aby koho-
koliv opravňovaly k hyzdění naší přírody 
a památek“ a již v roce 1945 navrhoval 
přemístění Krkonošského muzea z do-
časných prostor na radnici do zámku. 
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Jeho hlasu však nebylo popřáno sluchu 
a muzeum a tím i město přišlo o mnoho 
cenných předmětů, jež mohly muzejní 
sbírky obohatit. Záměr se nakonec po-
dařilo prosadit až v roce 1953.

Ambrožův život se uzavřel 15. květ-
na 1955 a odpočívá vedle Jana Buchara 
na jilemnickém hřbitově. A i přes pou-
ze velmi útržkovitý pohled na jeho čin-
nost víme, že si zaslouží naši vděčnou 
vzpomínku. A tou mohou být Ambrožo-
vy prameny na úpatí Žalého, nádherná 

Ambrožova vyhlídka na hraně Pan-
čavské jámy v západních Krkonoších, 
Ambrožova ulice, Ambrožův smrk na 
Levínku jako jeden z největších a nej-
starších smrků v Krkonoších a dnes 
již i pamětní deska v rohu náměstí na 
domě, kde žil. 

Za přispění Jana Luštince, Ivana 
Václavíka, Elišky Pilařové a časopisu 

Krkonoše – Jizerské hory sepsal 
a sestavil David Hlaváč, Jilemnický 

okrašlovací spolek.

Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje rozdělení příspěvků 
z rozpočtu města Jilemnice v souladu 
s Pravidly pro poskytování příspěvků 
z rozpočtu města Jilemnice na obno-
vu objektů, které se nachází na území 
města Jilemnice.

ZM schvaluje příspěvky z grantového 
programu města pro rok 2014.

pro: 13, podjatost: 3
(Henych, Richter, Válek)

ZM nesouhlasí s pořízením změny 
Územního plánu Jilemnice za účelem 
změny způsobu využití ppč. 1496/81 
v k. ú. Jilemnice a jejím vymezením 
jako zastavitelná plocha pro bydlení.

pro: 12, zdrželi se: 4 (Kunátová, 
Seibert, Válek, Vinklář)

ZM stanoví počet členů Zastupitel-
stva města Jilemnice pro volební ob-
dobí 2014–2018 na 17.

pro: 15, zdržel se: 1 (Válek)
ZM bere na vědomí termíny zasedá-

ní do konce volebního období takto: 

2. 7., 3. 9., 8. 10. (nestanoví-li ze 
závažných důvodů starosta města ji-
nak). 

pro: 15, zdržel se: 1 (Ott)

RM schvaluje vítěze veřejné zakáz-
ky č. 06/VZ/2013 s názvem „Opra-
va havarijního stavu stropu v objektu 
ZŠ Harracha čp. 97, Jilemnice“ fir-
mu Ryspol, s. r. o., Vrchlabí, Na Bě-
lidle 900.

RM schvaluje smlouvu o zajiště-
ní zpětného odběru a využití odpa-
dů z obalů mezi městem Jilemnice 
a společností EKO-KOM dle předlo-
ženého návrhu.

RM souhlasí s uspořádáním výstavy 
drobného zvířectva v chovatelském 
areálu u zámeckého parku v termínu 
9.–11. 8. 2014, pořadatel ZO ČSCH.

RM bere na vědomí termíny schůzí 
rady města do konce volebního ob-
dobí takto: 2. 7., 3. 9., 24. 9., 8. 10. 
(nestanoví-li ze závažných důvodů 
starosta města jinak).

–pf–

Z usnesení zastupitelstva a rady města
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Volby do zastupitelstva města
Po volbách do Evropského parlamen-
tu se již připravují volby do zastupitel-
stev obcí. Ke dni uzávěrky tohoto čísla 
zpravodaje nebyl termín konání voleb 
prezidentem republiky vyhlášen. Vol-
by proběhnou ve dnech 10. a 11. října 
2014. K přípravě voleb stanoví zákon 
č. 491/2001 Sb. lhůty pro plnění úkolů 
vyplývajících pro kompetentní orgány 
veřejné správy, ale i pro kandidáty. 

Zastupitelstvo města Jilemnice stano-
vilo počet zastupitelů pro příští volební 
období 2014–2018 na 17. Volební stra-
nou podle výše uvedeného zákona mo-
hou být: 
registrované politické strany a po-

litická hnutí, jejichž činnost nebyla 

pozastavena (registrované Minister-
stvem vnitra podle zák. č. 424/1991 
Sb., o sdružování v politických stra-
nách a v politických hnutích, ve 
znění pozdějších předpisů; on-line 
rej střík politických stran a hnutí je 
uveden na http://aplikace.mvcr.cz/se-
znam-politickych-stran/Default.aspx) 
a jejich koalice,

nezávislí kandidáti (jakožto samostat-
ně kandidující jedinci),

sdružení nezávislých kandidátů (ja-
kožto volná sdružení fyzických osob, 
která nepodléhají žádné registraci po-
dle zvláštního zákona),

sdružení politických stran nebo poli-
tických hnutí a nezávislých kandidátů.

Z komise Zdravého města a MA 21
V dotazech a připomínkách našich spo-
luobčanů se v tomto ročním období se-
tkáváme především s údržbou městské 
zeleně. — Pořádek, údržba zeleně a ko-
munikací patří na městském úřadě od-
boru rozvoje a místního hospodářství – 
péče o zeleň panu Janu Fürimu. Jak jsme 
již dříve informovali, údržbou zeleně se 
v příštích čtyřech letech bude zabývat 
v našem městě firma AVE CZ odpadové 
hospodářství Praha, pobočka Harrachov. 
K zeleni patří i péče o veškeré keře. 
O stromovou zeleň pečuje Bc. Jana 
Steinerová, o pořádek na dětských hřiš-
tích na sídlišti Spořilov se stará pan Vla-
dimír Bango, o dětské hřiště v Žižkově 
ulici v lokalitě stadionu Sportovní cen-
trum – pan Jindřich Tryzna. — V anketě 
od občanů se již v loňském roce objevil 

požadavek, abychom prostřednictvím 
naší komise pomohli řešit péči kolem 
některých soukromých domů, objektů 
a provozoven. Pořádek, péči a okolí své-
ho majetku nelze přikázat, pokud už pří-
mo neohrožuje jiné občany. Snad pěkně 
upravené okolí, dvorek, dvůr či předza-
hrádka u jiných nemovitostí budou pro 
ně motivací v příštích letech.

A jako každoročně pouze prosíme 
své spoluobčany o určitou ohleduplnost 
vůči okolním sousedům – jedná se o ru-
šení nedělního klidu během dne. Jsou 
obce, které toto rušení řeší formou vy-
hlášky, zkusme to raději s dobrou vůlí 
a sekačku, cirkulárku či elektrickou pilu 
nechte v neděli rovněž odpočívat.

J. Kunátová, komise
Zdravého města a MA 21
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Program regenerace městských 
památkových rezervací a městských 
památkových zón pro rok 2015

Město Jilemnice se zapojuje do Progra-
mu regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
již dlouhá léta. V rámci tohoto progra-
mu je možné financovat pouze obnovu 
nemovitých kulturních památek, které se 
nacházejí na území městské památkové 
zóny Jilemnice, případně movité kultur-
ní památky pevně spojené se stavbou.

Finanční prostředky na obnovu kul-
turních památek jsou z programu po-
skytovány Ministerstvem kultury ČR 
(MK ČR) a zároveň se na podpoře po-
dílí i město Jilemnice. 

Státní příspěvek na obnovu kulturní 
památky poskytnutý prostřednictvím MK 
ČR může dosáhnout až 50 % ceny ob-
novy. Povinný příspěvek města je v pří-
padě fyzických nebo právnických osob 
(včetně církví) vždy minimálně 10 % 
z celkové ceny obnovy. Podíl vlastníka 
tedy činí minimálně 40 % ceny obnovy. 
Z programu čerpá finanční prostředky 
na obnovu kulturních památek i město 
Jilemnice. Kulturní památky musí být ve 
vlastnictví města a město se musí podí-
let na financování akce minimálně 50 % 
celkových nákladů.

Administrace tohoto programu zahr-
nuje několik fází. Jedná se o zpracová-
ní tzv. anketního dotazníku, na jehož 
základě stanoví MK ČR celkovou výši 

Regenerace památkových zón 2015

Tvoří-li volební stranu nezávislý kan-
didát nebo sdružení nezávislých kandi-
dátů, připojí volební strana ke kandi-
dátní listině petici podepsanou voliči 
podporujícími její kandidaturu. Počet 
podpisů voličů na petici je dán záko-
nem – u nezávislého kandidáta jsou to 
3 %, u sdružení nezávislých kandidátů 
pak 7 % z počtu obyvatel obce. V našem 
případě je to 168, resp. 392 podpisů. 

Kandidátní listiny se podávají nejpoz-
ději do 16 hodin 66 dnů přede dnem 
voleb registračnímu úřadu, tj. do 5. 8. 
2014 do 16 hodin. Všechny další po-
vinné informace k volbám budou zve-
řejňovány na úřední desce městského 
úřadu a také na informačním serveru 
města Jilemnice (www.mestojilemnice.
cz). Vzory kandidátních listin, prohláše-
ní kandidátů, petičních archů pro pod-
poru kandidatury nezávislých kandidátů 

apod. najdete na http://spravni-odbor.
kraj-lbc.cz/page1279/volby-2014-do-
-zastupitelstev-obci.

Registračním místem pro podává-
ní kandidátních listin je správní odbor 
Městského úřadu Jilemnice – kontakty: 
Alena Jonová, DiS.: tel. 481 565 150, 
mobil 734 318 885, Ing. Lucie Martino-
vá: tel. 481 565 153, Lenka Nováková: 
tel. 481 565 121, mobil 736 610 962 
a Renata Baudischová: tel. 481 565 132, 
mobil 736 610 962.

Doporučujeme si termín podá-
ní kandidátní listiny telefonicky pře-
dem domluvit v dostatečném časovém 
předstihu. Městský úřad Jilemnice je re-
gistračním místem nejen pro Jilemnici, 
ale i pro dalších 17 obcí spadajících do 
správního obvodu Jilemnice jako pově-
řeného úřadu.

–pf–
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dotace pro památkovou zónu. Tento an-
ketní dotazník je průběžně aktualizován 
a doplňován o plánované obnovy kul-
turních památek jak ve vlastnictví města, 
tak ostatních subjektů a musí být před-
ložen na MK ČR vždy do 15. 11. před-
cházejícího roku, ke kterému se vztahu-
je (tzn. do 15. 11. 2014 na rok 2015). 

Poté, co je známa výše dotace pro 
památkovou zónu, jsou pracovní skupi-
nou pro program regenerace památkové 
zóny vybrány ty akce obnovy uvedené 
v dotazníku, které jsou připraveny k rea-
lizaci. Mezi ně je navrženo rozdělení 
státního příspěvku a povinného příspěv-
ku města, obvykle v prvních měsících 
kalendářního roku, ke kterému se vzta-
huje žádost o finanční podporu z pro-
gramu. Město a jednotliví vybraní žada-
telé poté vyplní tzv. souhrnný přehled, 
vlastní žádost o příspěvek a zpravidla 
do konce března jej předloží MK ČR. 
K souhrnnému přehledu se přikládají 
další nezbytné doklady (výpis z katastru 
nemovitostí, snímek pozemkové mapy, 
souhlasné stanovisko orgánů státní pa-
mátkové péče, doklad o výběru zhoto-
vitele, smlouva o dílo atd.). 

Konečné rozhodnutí o přidělení do-
tace z programu na jednotlivé akce ob-
novy přísluší MK ČR. Tato dotace jako 
celek je následně převedena do rozpoč-
tu města Jilemnice. Město na podkladě 
rozhodnutí ministerstva a rozpisu dota-
ce na jednotlivé akce obnovy poskytne 
jednotlivým vlastníkům kulturních pa-
mátek finanční příspěvek (státní i podíl 
z rozpočtu města). Oba příspěvky jsou 
na účet žadatele převedeny po realiza-
ci akce obnovy a předložení vyúčtování 
finančních prostředků z programu měs-
tu Jilemnice. Součástí vyúčtování jsou 
mimo jiné doklady o přijetí finančních 
prostředků, kopie vystavených faktur se 

soupisem provedených prací, doklady 
o jejich zaplacení (výpisy z účtů) a foto-
dokumentace provedených prací. 

Příspěvky poskytnuté vlastníkům 
kulturních památek jsou přísně účelo-
vé a mohou být použity pouze za úče-
lem záchrany, zachování a zhodnocení 
památkových hodnot a na úhradu pra-
cí zabezpečujících uchování souhrnné 
památkové hodnoty kulturní památky, 
nikoli tedy na modernizace nebo jiné 
úpravy prováděné v zájmu jejího vlast-
níka, ani na práce investiční povahy.

Základním předpokladem pro za-
řazení do Programu (respektive anket-
ního dotazníku) je projednání záměru 
obnovy kulturní památky s orgány stát-
ní památkové péče a souhlasné závazné 
stanovisko vydané podle § 14 odst. 1 zá-
kona č. 20/1987 Sb., o státní památkové 
péči, k provedení prací, na které je žá-
dán příspěvek. A dále zpracovaný roz-
počet na akci obnovy kulturní památky 
na příslušný rok (2015) a žádost poda-
ná Městskému úřadu Jilemnice, odboru 
rozvoje a místního hospodářství, oddě-
lení památkové péče do 31. 8. 2014.

V případě zájmu o zařazení do pro-
gramu, respektive do anketního dotaz-
níku na rok 2015, kontaktujte městský 
úřad, odbor rozvoje a místního hospo-
dářství, oddělení památkové péče, tel. 
481565135, e-mail: housova@mesto.ji-
lemnice.cz. Podrobné informace a ne-
zbytnou součinnost při přípravě obno-
vy kulturní památky do programu Vám 
poskytneme na výše uvedeném místě. 

Další informace a formuláře k progra-
mu a jeho zásady, rozpis státní dotace 
atd. jsou uveřejněny na stránkách Mi-
nisterstva kultury ČR (Granty a dotace, 
Památky, Program regenerace…):

http://www.mkcr.cz/scripts/detail.ph-
p?id=429, http://www.mkcr.cz/assets/
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Životní jubilea – květen 2014

97 let
Oldřich Višňák, Roztocká 381
94 let
Anna Kuželová, Jana Buchara 985
90 let
František Nechanický, Masarykovo
náměstí 134
89 let
Jiří Kučera, Dolení 45
87 let
Zdeňka Strnadová, Jana Buchara 495
86 let
Vlastimila Syrůčková, Jilemnice 98
Olga Gabrielová, Komenského 69
Zdeňka Tangelmayerová, K Vodojemu 
261
Božena Plecháčová, U Jizerky 889
Věra Neumannová, Jana Buchara 495
85 let
Věra Jindřišková, Metyšova 378
Ludmila Vanclová, Jaroslava Havlíčka 
482
Jindřiška Malá, Jana Weisse 1205
Světluška Haalová, Spořilovská 453
80 let
Valburga Němečková, Na Drahách 921
75 let
Jaroslava Kunátová, Lesní 1047
Zdeňka Korbelářová, Jana Buchara 645
Stanislava Pražáková, Jana Buchara 651
Jaruška Martinová, Roztocká 492
Jaroslav Jakoubek, Jana Buchara 985
Alena Jindřišková, U Nemocnice 1194

Jana Šafaříková, V Jilmu 565
Jaroslav Jelínek, Jaroslava Havlíčka 636
Jasna Jindřišková, Vrchlabská 828

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Sňatky – květen 2014

Pavel Grof, Roztoky u Jilemnice
a Michaela Kaňková, Libiš

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem.

Úmrtí – květen 2014

Jaroslava Martinová (*1918)
Jan Soukup (*1949)
Marie Žalská (*1931)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Předávání maturitních vysvědčení

Ve dnech 23. 5., 30. 5. a 6. 6. byla slav-
nostně předána maturitní vysvědčení 
absolventům gymnázia za účasti pana 
starosty, paní místostarostky, ředitele 
a profesorského sboru školy.

Studentům přejeme šťastné vykročení 
do budoucího života.

Za SPOZ: Jolana Kozáková

Společenská rubrika

kulturni-dedictvi/pamatkovy-fond/do-
tacni-programy/UPLNE-ZNENI-ZA-
SAD-MK-Programu-regenerace-MPR-
-a-MPZ---ze-dne-12-5-2011.pdf.

Žádost o zařazení do programu a dal-
ší informace na http://mestojilemnice.
cz/cz/jilemnice/mestska-pamatkova-
-zona/mpz-prispevky/prog-regenerace/
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6. ročník soutěže Stejná šance – 
zaměstnavatel 2014 zná své vítěze 
v Libereckém kraji!

Dne 19. 5. 2014 proběhlo na půdě Kraj-
ského úřadu Libereckého kraje oceně-
ní zaměstnavatelů z Libereckého kraje, 
kteří zaměstnávají zdravotně znevýhod-
něné osoby. Jednalo se o završení soutě-
že Stejná šance – zaměstnavatel 2014, 
jejímž cílem je podpořit právě ty za-
městnavatele, kteří lidem se znevýhod-
něním dávají na otevřeném pracovním 
trhu stejnou šanci jako ostatním, poskyt-
nout takovým firmám veřejné uznání 
a prostřednictvím příkladů jejich dobré 
praxe motivovat ostatní firmy, aby osoby 
se znevýhodněním zaměstnávaly. Vyhla-
šovatelem již 6. ročníku soutěže Stejná 
šance – zaměstnavatel 2014 je v našem 
kraji organizace Rytmus Liberec, o. p. s., 
která lidem se znevýhodněním posky-
tuje podporu při hledání pracovního 
uplatnění na běžném trhu práce a při 
práci samotné. Pro letošní rok převzali 
záštitu nad soutěží hejtman Martin Půta 
a člen rady kraje pověřeného řízením 
sociálních věcí Petr Tulpa. 

Soutěž je celorepubliková a probíhá 
v 7 krajích České republiky. Nad letoš-
ním ročníkem soutěže převzali zášti-
tu předseda vlády ČR Bohuslav Sobot-
ka a ministryně práce a sociálních věcí 
Michaela Marksová. 

Sběr nominací probíhal od 10. břez-
na do 30. dubna 2014. Nominovat za-
městnavatele v šestém ročníku soutěže 
mohla široká veřejnost vyplněním no-
minačního listu, které následně hodno-
tila pětičlenná komise. „Komise hodno-
tila krom jiného i typ pracovní smlouvy, 

zapojení zaměstnance do kolektivu, při-
způsobení pracovních podmínek a dal-
ší,” uvedla k hodnocení nominačních 
listů ředitelka organizace Rytmus Libe-
rec Antónia Dechťarová.

Z 26 firem, které byly v Liberec-
kém kraji nominovány, se vítězem sta-
la Restaurace u Poláků, druhou oceně-
nou firmou je Benteler ČR s. r. o. (závod 
Jablonec) a na třetím místě se umístila 
společnost KFC Liberec – AmRest, s. r. o.

Pan Jiří Polák z vítězné firmy ve svém 
krátkém proslovu řekl: „V době, kdy jsem 
sháněl pracovní sílu, mě kontaktovala 
pracovnice Rytmusu a domluvili jsme 
se na spolupráci. Vierku zaměstnávám 
6 let. Poskytl jsem Vierce nejen zaměst-
nání, ale také pomoc při stěhování do 
jejího bytu. Na úplném začátku pracov-
nice z Rytmusu Vierce ukázaly, jakou má 
náplň práce, všechno vyfotily, vytvořily jí 
z fotek pracovní pomůcku, aby na někte-
ré svoje činnosti nezapomínala. I přes-
to, že je to práce náročná, paní Vierka 
je vždy usměvavá a plná energie. Je to 
vlastně můj nejlepší zaměstnanec…“

Soutěž Stejná šance

Předání ocenění. Z archivu Rytmus o. p. s.
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Mezi další zaměstnavatele, kteří za-
městnávají zdravotně znevýhodněné 
a umístili se v první desítce, patří (v abe-
cedním pořadí):

„D“ občanské sdružení, Krajská vě-
decká knihovna v Liberci,  McDonald’s 
Liberec – Meki s. r. o., Autotrend, spol. 
s r. o., Restaurace Tankovka Skleník 
z České Lípy, Krajský úřad Liberecké-
ho kraje a Megatech Industries Jablo-
nec, s. r. o.

Novinkou letošního vyhlášení byla 
kategorie Skokan roku, v této katego-
rii vyhrála firma Centro PKMT s. r. o. 

Skokanem roku se stal z toho důvodu, 
že po zkušební době ihned dal zaměst-
nanci smlouvu na dobu neurčitou, což 
v dnešní době není zvykem. A přitom 
firma nemá žádné předchozí zkušenos-
ti se zaměstnáváním zdravotně znevý-
hodněných. 

Majiteli Petru Jelínkovi byla cena pře-
dána dodatečně. „Jsem překvapen, že 
jsem cenu získal, nečekal jsem to, ale 
budeme se i nadále snažit v této oblasti, 
co bude v našich silách,“ dodal majitel. 

Tým zaměstnanců
Rytmus Liberec o. p. s.

Dny evropského dědictví (European 
Heritage Days, dále EHD) každoročně 
v měsíci září otevírají nejširší veřejnos-
ti brány nejzajímavějších památek, bu-
dov, objektů a prostor, včetně těch, které 
jsou jinak zčásti nebo zcela nepřístupné.

Jejich cílem je hledání cest ke koře-
nům naší, evropské i světové civilizace. 
Proto jsou v rámci EHD pořádány nej-
různější doprovodné akce – přednášky, 
koncerty, městské slavnosti, ale i soutě-
že a další kulturní programy. Proto jed-
notlivé země nebo i města vyhlašují svá 
národní témata, jejichž prostřednictvím 
obracejí pozornost organizátorů i ná-
vštěvníků na různorodé fenomény pří-
rodního a kulturního dědictví. 

Hlavním garantem Dnů evropského 
dědictví je Sdružení historickým měst 
a sídel Čech, Moravy a Slezska. K ce-
loevropské kampani Dnů evropského 
dědictví se Jilemnice poprvé připojila 
v roce 2006. Letos tedy s námi můžete 
již podeváté objevovat a obdivovat měs-
to, jak ho možná ještě neznáte. 

Dny evropského dědictví budou 
v roce 2014 probíhat v rámci celé ČR ve 
dnech 6.–14. září a letošní národní téma 
je: Návraty ke kořenům. Národní zahá-
jení se uskuteční 6. září v Opavě. V Ji-
lemnici bude hlavní program dnů smě-
řován na sobotu 13. září. Tento den se 
v letošním roce uskuteční v rámci dnů 
akce Industriální stopy – den památek 
techniky a průmyslového dědictví.

Program Dnů evropského dědictví 
včetně termínů jednotlivých akcí bude 
zveřejněn v zářijovém čísle zpravoda-
je, na plakátovacích plochách a na níže 
uvedených webových stránkách.

Na všechny doprovodné akce Vás sr-
dečně zveme!

Více informací naleznete na: 
http://www.shscms.cz/ehd/
http://www.mestojilemnice.cz/cz/infor-
macni-centrum/
http://www.mestojilemnice.cz/cz, menu 
městská památková zóna, Dny evrop-
ského dědictví

Dny evropského dědictví
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Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP): otevřeno denně od 
8 do 12 a od 13 do 17 hodin mimo pon-
dělí.

Výstavy:
— Zámek: Výstava Loutky z Říše lou-

tek. Výstava je připravena ve spolupráci 
s pražskou Uměleckou scénou Říše lou-
tek. Jedná se o přehlídku toho nejlep-
šího, co tato vynikající scéna ve svých 
fondech vlastní. Kolekce je doplněna 
loutkami z Muzea loutkářských kultur 
v Chrudimi. Výstava plná poezie a po-
hádek potěší malé i velké a potrvá do 
28. září 2014.

— Čp. 1: V pátek dne 23. května 
jsme zahájili výstavu Po stopách Saraje-
va 1914, věnovanou sarajevskému aten-
tátu, neboť tragédie se odehrála v autě 
hraběte Františka Harracha a v jeho 
přítomnosti, a události mají tedy urči-
tou vazbu i na Jilemnici. (Na výstavě je 
mimo jiné vystavena i jedinečná kolek-
ce fotografií následníka trůnu Františka 
Ferdinanda d’Este a jeho rodiny. Nechy-
bí ani arcivévodův generálský klobouk 
a řada zajímavých předmětů.) Záštitu 
nad výstavou přijali Mgr. Martin Půta 
a hrabě Jan Podstatzký-Lichtenstein. 
Výstava potrvá do 27. července, poté 

Krátké zprávy a oznámení

Věřte nevěřte…
…aneb na Spořilově před 50 lety

Na Spořilově – pro starší čtenáře i Na 
Rafandě – na konci Jubilejní ulice měla 
parta mladých lidí okolo roku 1963 až 
1968 volejbalové hřiště. Vybudovali 
si ho svépomocí na místě, kde stávala 
dlouhá léta Bucharova stodola. Od jara 
do podzimu se zde setkávali kluci a hol-
ky v dostatečném počtu, aby proti sobě 
mohla hrát dvě družstva.

O prázdninách roku 1964 si jeden 
kluk před zápasem pověsil sovětské ná-
ramkové hodinky značky Leningrad, kte-
ré dostal od svého dědy ke čtrnáctým 
narozeninám, na strom vedle hřiště. Po 
skončení hry odešel domů a na hodinky 
zapomněl. Když se za chvíli vrátil, ho-
dinky nenašel. Ptal se babiček, které pra-
videlně sedávaly na lavičce u poslední-
ho domu v ulici, jestli někoho neviděly 

na hřišti. Prý šla před chvílí paní ta a ta 
z hub a u stromu vedle hřiště něco dě-
lala. Nešťastný kluk šel hned k ní domů, 
ale ještě dostal vynadáno, že otravuje. 
Doma bylo strašně zle, ale hodinky se 
nikdy nenašly.

Uteklo 50 let, mezitím se kluk odstě-
hoval, hřiště zmizelo, paní ta a ta ze-
mřela, její domek koupil a přestavěl 
nový majitel. A právě s tímto novým 
majitelem se bývalý volejbalista, dnes 
už důchodce, často setkává a vzpomí-
nají na život a události na Spořilově. Při 
zmínce o ztracených hodinkách majitel 
domku ožil a řekl, že se doma podívá 
do staré krabice, která zůstala na půdě 
po bývalé majitelce. A za týden opravdu 
přinesl hodinky značky Leningrad, krás-
ně zachovalé i s původním náramkem.

K velkému údivu hodinky po padesáti 
letech na půdě po natažení šly. –mev–
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bude ve zredukované formě nainsta-
lována v přízemních prostorách čp. 1. 
V plném rozsahu pak bude předána na 
zámek Kunín, který je rovněž spjat s ro-
dem Harrachů. Výstava byla připravena 
ve spolupráci s Muzeem Novojičínska 
v Novém Jičíně.

Zároveň jsme zpřístupnili další část 
stálé zámecké expozice Jana hraběte 
Harracha (1828–1909). Nyní si lze pro-
hlédnout chodbu, jídelnu, pánský sa-
lon, dámský budoárek, ložnici, předpo-
koj a hraběcí pracovnu.

— Ve středu dne 6. srpna v 17 ho-
din se v Erbovním sále uskuteční slav-
nostní zahájení výstavy Historické mapy 
Českého království ze sbírky Regionál-
ního muzea v Českém Krumlově. S jedi-
nečným souborem historických map se 
v našem muzeu budete moci setkat do 
12. října tohoto roku. 

— Z depozitářů muzea: výstava před-
stavuje především předměty vážící se 
k Jáchymu Metelkovi, tvůrci nádherné-
ho mechanického betléma (školní po-
můcky, lavice, obrazy atd.). Zároveň 
jsou vystaveny drobné módní doplňky 
z 19. a počátku 20. století. Výstava je 
prodloužena do 27. července.

— Ve středu 16. července a v pátek 
18. července se v rámci Krakonošových 
letních podvečerů uskuteční rozšířené 
prohlídky, kdy se v pravidelných inter-
valech budou konat komentované pro-
hlídky kostela sv. Vavřince. 

— Ve středu 16. července ve 20.30 
hodin se v nádvoří zámku (v případě 
nepříznivého počasí v Erbovním sále 
muzea) uskuteční tradiční koncert Po-
cta Janu hraběti Harrachovi – Neapol-
ská hudba za místokrále Tomáše Rai-
munda Harracha. Koncert jistě upoutá 
nejen naprosto špičkovou interpretací, 
ale i skutečností, že skladby zde zazní 

v novodobé světové premiéře. Bližší in-
formace přinášíme na jiném místě zpra-
vodaje. 

Po skončení koncertu proběhnou tra-
diční noční prohlídky zámku a muzea. 

— Pomůžete našemu muzeu získat 
unikátní hodiny? Muzeum dostalo ex-
kluzivní nabídku odkoupit vzácné his-
torické hodiny. Jejich pořizovací cena – 
132 000 korun – je ale mimo možnosti 
muzea. Proto jsme se rozhodli uspořádat 
veřejnou sbírku, aby tento unikát mohl 
rozšířit muzejní sbírku i expozici. Podla-
hové hodiny pocházejí z dílny jilemnic-
kého hodináře Františka Josefa Pochopa 
z doby kolem roku 1830 a jsou to jediné 
známé historické dochované podlahové 
hodiny jilemnického původu. Výtvarně 
jsou velmi působivé. Kovový ciferník je 
zdoben bohatým tepáním, ve vrcholu 
je umístěn medailon s malovanou kra-
jinkou. Hodiny jsou navíc ve vynikají-
cí technické kvalitě i stavu – jsou plně 
funkční. Za zmínku stojí i skutečnost, že 
hodinář Pochop postavil i naše slavné 
opakovačky na radniční věži.

V současné době je vybrána více jak 
polovina požadované částky. Správa 
 KRNAP zřídila sbírkový účet u Komerční 
banky s číslem 107-6386980247/0100. 
Zájemci o darovací smlouvu pro potře-
by daňového přiznání se mohou obra-
cet na Jakuba Kašpara (jkaspar@krnap.
cz, 724 175 927). Přispět je možno i do 
pokladnice přímo v Krkonošském mu-
zeu v Jilemnici.

Městská knihovna Jar. Havlíčka
V letních měsících čeká na čtenáře 

dětského oddělení již tradiční soutěž 
Prázdniny s knihovnou aneb „Znáte-ví-
te-tušíte?“ Vyhodnocení a ocenění nej-
úspěšnějšího čtenáře i luštitele proběh-
ne první školní zářijový den. 
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Pro dospělé uživatele je připravena 
orientace a vyhledávání v elektronic-
kém on-line katalogu. Přijďte se sezná-
mit s nejnovější službou naší knihovny. 

Studentům je určena čtenářská am-
nestie upomínek (v pátek 4. 7. 2014) na 
vrácení knih doporučené četby.

Slunečné prázdniny s pěknou kni-
hou! Těšíme se na Vaši návštěvu během 
stávajícího provozu knihovny. 

Prázdniny v sokolovně
Červnové tradiční akce Pohádko-

vý les pro děti a posezení u táboráku 
„dospěláků“ nám připomněly, že kon-
čí zase jeden cvičební rok. Děti odjely 
na prázdniny a dospělí tráví zaslouže-
nou dovolenou. Přesto sokolovna ne-
oněměla, pořád je v ní rušno. Školní děti 
a ostatní cvičence vystřídaly cizí spor-
tovní oddíly, které u nás tráví svá letní 
soustředění, nebo nahodilí návštěvníci, 
kteří touží poznávat Jilemnici a její oko-
lí. Našim cvičitelům, trenérům, cvičen-
cům a všem, kteří naše zařízení během 
roku navštěvují, přejeme nádherné dva 
měsíce plné sluníčka a pohody. Užívej-
te dovolených a prázdnin. Odpočívej-
te, poznávejte Česko či cizí země a na-
čerpejte energii. V září se opět sejdeme 
v sokolovně, abychom zahájili další cvi-
čební rok.

Krásné prázdniny všem přeje za celý 
výbor jednoty Jana Čechová 

Tradiční poutní koncert se uskuteč-
ní v sobotu 9. srpna v 19.30 v kostele 
sv. Vavřince. Zazní jedno z nejvýznam-
nějších děl světové hudební literatury 
Sedm slov Vykupitelových od Josepha 
Haydna. Původní verze pro smyčco-
vý kvartet byla později přepracována 
do verze orchestrální a následně také 
vznikla oratorní forma.

Krakonošovy letní podvečery

(říkanková pozvánka) / Jan Kubát

Už jsou tu prázdniny
a s nimi se vrací
také Krakonošovy
letní podvečery,

na které přijdou
nejen rodiče, ale
také jejich synové
a dcery.

Krakonoš jim nabídne,
spoustu dobré zábavy,
dobrého jídla a pití
a všichni se tu pěkně pobaví.

Krkonošské dechovky
i tóny vážné hudby
rocková a country kapela
vystřídá prohlídku
muzea nebo též kostela.

Také naše mažoretky
vystoupí se svým programem
a bude-li pěkné počasí
„Drncání na žebřiňáku“
se opět znovu ohlásí.

Doufejme, že přijedou
i naši polští přátelé
a svým vystoupením
potěší nás jak na duši,
tak na těle…

Tak na shledanou
od 16. do 19. července
na Masarykově náměstí – 
otištěný program vám
všechno ještě upřesní!
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Muzeum a sarajevský atentát
Krkonošské muzeum v Jilemnici si 
připomíná sarajevský atentát

Sarajevský atentát na následníka rakous-
ko-uherského trůnu Františka Ferdinan-
da d’Este 28. června 1914 je zdánlivě 
vzdálen od Krkonoš. Ve skutečnosti je 
nám blíže, než by se zdálo. Sarajevská 
tragédie se totiž odehrála v autě Františ-
ka Marii hraběte Harracha (synovce na-
šeho známého Jana Nepomuka hraběte 
Harracha), a to dokonce v jeho přítom-
nosti a s jeho českým řidičem Leopol-
dem Lojkou, a událost má tedy určitou 
vazbu i na Jilemnici. Proto jilemnické 

Krkonošské muzeum této málo známe 
skutečnosti připomíná výstavou, která 
se stala událostí letošního roku. Výstava 
potrvá do 27. července. 

Muzeu se podařilo se shromáždit 
řadu velmi zajímavých materiálů. Na 
výstavě je vystavena jedinečná kolek-
ce fotografií následníka trůnu Františ-
ka Ferdinanda d’Este a jeho rodiny od 
českých fotografů Rudolfa a Jaroslava 
Brunera-Dvořáka. Vystaveny jsou také 
předměty běžné potřeby, zbraně, uni-
formy, dámské šaty atd. Velké pozornos-
ti se těší i klobouk Františka Ferdinanda 
z Národního vojenského ústavu v Praze 

Premiéra v podání komorního or-
chestru Musica Nova se uskutečnila 
16. 3. 2008. Od té doby byla skladba 
reprízována 14× na území ČR a 12. 9. 
2009 v katedrále hlavního města Lich-
tenštejnska Vaduzu, dne 29. 1. 2012 
také v rakouském Kremsu an der Donau. 
Velkým obohacením našich koncertů 
se stala duchovní meditace mistra slova 
Radovana Lukavského, nyní vy užíváme 
jeho přednesu prostřednictvím CD no-
siče, kdy vždy po předehře před každou 
hudební větou zaznívá meditativní text 
dodávající dílu další rozměr umělecký 
i duchovní. Takto nastudovaná verze 
včetně meditace zazní i v našem koste-
le. Vstupné 150 a 80 Kč.

Oblastní charita Jilemnice oznamu-
je, že humanitární sklad ošacení a ob-
čanská poradna budou v době letních 
prázdnin uzavřeny. O obnovení provo-
zu budeme informovat v zářijovém čísle 
zpravodaje.

Volby do Evropského parlamentu 
v Jilemnici. Ve volbách do Evropského 
parlamentu získala v Jilemnici nejvíce 
hlasů koalice TOP 09 a STAN – 16,6 %. 
Druhou největší voličskou přízeň mělo 
hnutí ANO 2011 – 15,6 %, třetí KDU-
-ČSL – 10,9 %. Pětiprocentní hranici 
dále překročily: ODS – 10,2 %, KSČM – 
9,2 %, ČSSD – 8,9 %, Strana svobod-
ných občanů – 5,2 %, Česká pirátská 
strana – 5,2 % a Úsvit – 5,1 %. Volební 
účast dosáhla 19,8 %. Podrobné výsled-
ky hlasování za územní celky jsou zve-
řejněny na www.volby.cz.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc pozdě-
ji. Uzávěrka zářijového čísla se koná ve 
čtvrtek dne 7. srpna 2014. Články do 
zpravodaje zasílejte na e-mailovou ad-
resu: zpravodaj@mesto.jilemnice.cz.
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a výtvarně jedinečné ornáty (navrhl je 
Josef Fanta) Otto Lva Stanovského, za-
půjčené Arcibiskupstvím pražským, či 
velký slavnostní portrét Františka Jo-
sefa I.

Den vernisáže proběhl neobyčejně 
slavnostním způsobem. Před zámkem 
byl vystaven automobil z roku 1911, 
na zámku zavlála standarda s harra-
chovským znakem. Ve 14 hodin uvítal 
vzácné hosty na radnici starosta města 
Mgr. Vladimír Richter. V 15 hodin hos-
té a zástupci organizací položili kvě-
tiny v rodové hrobce hrabat Harrachů 
v Horní Branné. Jeden z Harrachových 
potomků, baron Bartoš-Sturz, zde zazpí-
val dvě biblické písně Antonína Dvořá-
ka. V 16 hodin Matice česká, sekce 
Národního muzea v Praze, nedaleko 
zámku před budovou gymnázia odhali-
la pamětní panel věnovaný Janu Nepo-
muku hraběti Harrachovi (1828–1909), 
a to za jeho zásluhy o rozvoj Národního 

muzea, Matice české i české kultury. 
Velmi zajímavě promluvila předsedkyně 
Matice české, doc. Magdalena Pokorná. 
Panel pak společně odhalili doc. Mag-
dalena Pokorná, potomek hraběte Jana 
Karel hrabě Waldburg-Zeil a starosta 
města Jilemnice Mgr. Vladimír Richter. 
Od 17 hodin proběhla v zaplněném 
kostele sv. Vavřince slavnostní mše za 
oběti I. světové války a mnoho přítom-
ných věřících i nevěřících ji označilo za 
mimořádný zážitek. Slavnostní zaháje-
ní výstavy poté proběhlo v 18.30 v Er-
bovním sále muzea. Promluvili historik 
doc. Jaroslav Šebek, dr. Naďa Kubů, sta-
rostka města Harrachov Eva Zbrojová, 
ředitelka Muzea Novojičínska v Novém 
Jičíně dr. Sylva Dvořáčková, ředitel od-
boru ochrany movitého kulturního dě-
dictví, muzeí a galerií ministerstva kul-
tury Mgr. Pavel Hlubuček, zástupkyně 
hejtmana Libereckého kraje dr. Hana 
Maierová a v neposlední řadě též vnuk 

U pamětního panelu. Foto A. Davidová
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Františka Harracha Jan hrabě Podstatz-
ký-Lichtenstein. Zároveň byla otevřena 
další část velmi hezké zámecké inte-
riérové expozice Jana hraběte Harracha. 

Zmínku si zaslouží i hudební vystou-
pení Karla Jakubů, sólisty souboru Mu-
sica Bohemica, a klavíristy Marcela Ja-
vorčeka.

Záštitu nad výstavou převzali vnuk 
Františka Marii Harracha Josef Podstatz-
ký-Lichtenstein a hejtman Libereckého 
kraje Mgr. Martin Půta. Mezi přítomný-
mi zasedlo přibližně patnáct šlechtic-
kých potomků Jana a Františka Harracha 
a řada dalších velmi významných hostů. 

Výstava byla připravena ve spoluprá-
ci s Muzeem Novojičínska v Novém Ji-
číně, předměty zapůjčila řada institucí. 

Cenné fotografie z archivu Bruner-Dvo-
řák připravil jeden z největších znal-
ců dějin české fotografie Mgr. Pavel 
Scheufler.

U příležitosti výstavy byl vydán za-
jímavý katalog Po stopách Sarajeva – 
28. června 1914, který lze na výstavě 
zakoupit. 

Zahájení se po všech stránkách vyda-
řilo a zájem o výstavu potvrzuje, že mu-
zeum učinilo další krok, jehož význam 
daleko přesahuje hranice našeho města 
i celého regionu.

Celým odpolednem nás provázel 
hlavní iniciátor a organizátor celé akce, 
ředitel Krkonošského muzea v Jilemnici 
dr. Jan Luštinec. Děkujeme za jedinečný 
zážitek. –VL–

Pozvánka na koncert
Neapolská hudba za místokrále 
Tomáše Raimunda Harracha

Účinkují: Soubor barokní hudby Hof-
-Musici (Český Krumlov), Jana Bínová 
Koucká – soprán, Andrea Straßberger – 
barokní hoboj, zobcová flétna, Rozálie 
Kousalíková – barokní violoncello, On-
dřej Macek – cembalo

Program koncertu představuje komor-
ní kantáty a instrumentální sonáty nea-
polských skladatelů, kteří na přelomu 
20. a 30. let 18. století působili v mís-
tokrálovské kapele v Neapoli (Cappella 
Reale). Vrchním kapelníkem (maestro di 
cappella) byl Francesco Mancini, místo-
kapelníky (vicemaestro di cappella) byli 
Domenico Sarri a Leonardo Vinci a prv-
ním dvorním varhaníkem byl Leonar-
do Leo. Patrně na přímluvu samotného 
místokrále Harracha obdržel roku 1729 

tehdy začínající skladatel Johann Adolf 
Hasse čestný titul maestro sopranumera-
rio della Real Cappella di Napoli.

Všichni tito skladatelé patří k nejvý-
znamnějším představitelům tzv. neapol-
ské školy, která ovládla italská i zaalp-
ská operní jeviště na podstatnou část 
18. století. V letech 1728–1730 byl ra-
kouským místokrálem v Neapoli Tho-
mas Raymund Harrach (1669–1742), 
který patřil k předním neapolským me-
cenášům umění.

Všechny skladby našeho programu 
se dochovaly unikátně v rukopisech 
v Nea poli, v knihovně Conservatorio 
di Musica San Pietro a Majella a zazní 
v novodobé světové premiéře na nádvo-
ří jilemnického zámku ve středu dne 
16. července ve 20.30 hodin, v přípra-
vě nepříznivého počasí v Erbovním sále 
Krkonošského muzea. Jan Luštinec
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Z oslav výročí ZŠ speciální a MŠ speciální Srdíčko. Z archivu školy

Pozvánka na cyklus letních koncertů
Evangelický kostel v Křížlicích – Tradi-
ce alternativy

6. 7. v 18 hod. – Dotek strun a kouz-
la měchu – Jitka Baštová (akordeon) 
a Jindřich Macek (barokní loutna) zahra-
jí skladby H. Newsidlera, J. Dowlanda, 
D. G. Speera, C. Debussyho, D. Scar-
lattiho, J. Iberta, E. Wernera a dalších. 
Pořádané společně s SD JILM.

18. 7. v 18 hod. – Z Andaluské Ará-
bie až do Křížlice – Hana Blochová 
(klínová harfa) a Marwan Alsolaiman 
(arabská loutna ud) představí písně křes-
ťanských poutníků, členů středověkých 
klášterních komunit, sefardských Židů 
i španělských Arabů 

26. 7. v 18 hod. – Jazz rock na ho-
rách ležící – příležitostné sdružení žáků 
a učitelů letního bigbeatového kurzu

3. 8. v 9 hod.! – Bigbít v kostele – 
evangelické bohoslužby doprovázené 
účastníky letního bigbeatového kurzu

15. 8. v 18 hod. – Karel Vepřek – pí-
sničkář zhudebňující verše Bohuslava 
Reynka, Pavla Kolmačky i své vlastní 
texty

30. 8. v 18 hod. – Polyfonní sbor aric-
biskupského gymnázia uvede koncert 
hudby renesančních mistrů v nově na-
studovaném programu v „Ateliéru staré 
hudby – Křížlice 2014“. Umělecký ve-
doucí Igor Angelov.

6. 9. v 18 hod. – Musica da chiesa – 
soubor historických nástrojů, hrají a zpí-
vají multiinstrumentalisté Tomáš Najbrt 
a P. Jaroslav Konečný 

Bližší informace na
www.krizlice.evangnet.cz
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Gymnázium si vzít nedáme
Pro nerozhodné: dodatečné 
přijímací řízení v srpnu…

V květnovém čísle zpravodaje jsem vedl 
rozhovor s rodičem syna, který se hlá-
sí na osmileté gymnázium. Otec tohoto 
syna pochyboval, zda bude první roč-
ník, prima, otevřen, protože se hlásil 
malý počet zájemců. Uvedl jsem, že 
nechci připustit, aby možnost studia 
na víceletém gymnáziu byla úspěšným 
dětem odepřena. Nyní mohu potvrdit: 
První ročník víceletého, tedy osmiletého 
gymnázia, bude otevřen! Otevřen přes-
to, že se skutečně přihlásil velmi malý 
počet dětí. Tyto děti však úspěšně ab-
solvovaly přijímací zkoušky, nesmíme je 
zklamat! Nemůžeme zklamat ani všech-
ny „dospěláky“, kteří v době nedávno 
minulé podporovali existenci naší ško-
ly v situaci, kdy nadřízené orgány ho-
vořily o tzv. „optimalizaci“ a s ní spoje-
nou možností zrušit naši školu. Do boje 
za bytí střední školy v našem regionu se 
pustili nejen pracovníci školy, ale i mno-
ho dalších lidí, všichni, kterým nebylo 
lhostejné, jakou možnost vzdělání do-
stanou děti z Jilemnicka. A všichni jsme 
uspěli, dokonce se nám podařilo rozší-
řit nabídku o nové studijní obory střed-
ní školy.

A jak jsme na tom dnes? Proč opět 
vyvstávají otázky: „Co bude dále?“ 
„Proč se hlásí málo dětí?“ Odpovědi 
hledáme. Začínáme u sebe. Snažíme se 
propagovat dobré výsledky našich žáků, 
které jsou dokladem práce celého sboru. 
Máme za sebou velmi úspěšné maturity. 
Jsme úspěšnější než mnohé školy naše-
ho okolí, a přesto máme málo zájem-
ců. Jistě, v dokonalosti našeho kolektivu 

máme stále co napravovat, ale domnívá-
te se, že podobné problémy nemají ko-
lektivy jiných škol? Určitě mají, ale my 
se o nich nedozvíme, protože vnímáme 
jen nedostatky v našem okolí. 

Také doplácíme na skutečnost, že 
v pátých ročnících je méně dětí. Ale 
proč gymnázium ve Vrchlabí získalo do 
primy 30 žáků? Může za nedostatek zá-
jemců o naši školu postup Libereckého 
kraje, kde jsou zavedeny povinné přijí-
mací zkoušky formou testů a byla urče-
na hranice úspěšnosti? Tady určitě bude-
me blíže pravdě, protože v sousedním 
kraji byla jiná, podstatně volnější pravi-
dla. Stále to však není vše k odpovědi, 
proč máme tak málo zájemců. 

Další odpověď je na první pohled až 
moc alibistická. V mnoha směrech je 
ale východiskem. Mohou za to ve velké 
míře peníze! V situaci, kdy počet žáků 
ve škole výrazně ovlivňuje výši finanč-
ní dotace od státu na platy pracovníků 
škol, se nelze divit, že základní školy 
si hlídají své žáky a neradují se, pokud 
jim odchází žák páté třídy mimo, když 
by mohl pokračovat ve druhém stupni 
stejné školy. Tato skutečnost platí i pro 
jilemnické základní školy. 

Není pravdou, že žáci nejsou vhod-
nými studijními typy. Vždyť vysvědče-
ní a mnohá vyznamenání jasně svědčí 
o opaku. 

Neobstojí argument, bohužel často 
používaný, že příprava ke studiu na vy-
soké škole již od primy znamená, že be-
reme dětem mládí a neumožňujeme jim 
mít svůj volný čas. Dotace výukových 
hodin na ZŠ a „u nás na nižším gymná-
ziu“ je stejná. Také není pravdou, že žák 
nižšího gymnázia při přechodu na tzv. 
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Mladý Demosthenes
Ladislav Stránský moderuje 
na celostátní úrovni

Ladislav Stránský (sexta) se 15. květ-
na 2014 porval o co nejlepší umístění 
v celostátním kole mezinárodní soutěže 
Young Demosthenes.

Do celostátního kola, které se konalo 
v hlavním městě ČR v klášteře Emauzy, 
se probojoval jako vítěz kola krajského. 
Před tímto kláním se Láďa zúčastnil i tří-
denního soustředění pod vedením gene-
rální ředitelky společnosti Face of New 
Europe Mgr. Jany Adámkové, Ph.D.

Láďa se nedostal mezi první tři, ale 
jeho výkon patřil k nejlepším.

„Konkurence byla obrovská a je vi-
dět, že tato soutěž má velkou prestiž. 
V celostátním kole panovala skvělá at-
mosféra, všichni jsme se znali již ze sou-
středění a tento den byl velmi příjemný. 
Trochu mě mrzí, že jsem bednu nedal, 
ale jsem připravený to za rok zkusit 

znovu. Děkuji Gymnáziu a SOŠ Jilem-
nice za podporu, taktéž paní dr. Nataši 
Novákové, a také vám všem, kdo jste mi 
dali hlas do vedlejší podkategorie – Zvol 
si svého Demosthena,“ uvedl Láďa.

Není to poprvé, co se nadějný mode-
rátor Ladislav Stránský účastnil soutěže 
podobného typu. Za zmínku také stojí 
jeho dvě čtvrtá místa v celostátní soutě-
ži Mladý moderátor.

Láďovi přejeme hodně úspěchů 
v moderování a komunikaci nejen 
v soutěžích, ale i při moderování spole-
čenských a sportovních akcích, namlou-
vání DVD atp.

PaedDr. Nataša Nováková

Moje cesta soutěží

Dne 15. května jsem díky postupu 
z krajského kola mezinárodní řečnické 
soutěže Young Demosthenes mohl sta-
nout na pódiu v pražských Emauzích. 

vyšší gymnázium bude muset skládat 
nové přijímací zkoušky, protože on již 
na škole je a studuje. Nezatěžujeme děti 
přemírou domácích úkolů, ale snažíme 
se je připravit na cílevědomou a sou-
stavnou práci tak, aby dobře zvládly 
maturitu a hlavně úspěšně zvládly další 
studium na vysoké škole, kde bude vy-
žadována samostatnost a osobní odpo-
vědnost. 

Se skutečností, kdy pro příští školní 
rok je zapsán malý počet žáků, se mu-
síme vypořádat. Bude to znamenat mno-
há organizační opatření, ale pro žáky 
také výhodu. Prvním opatřením je opa-
kovaná snaha ukázat rodičům a dětem, 

že život na gymnáziu je výzvou k další-
mu sebevzdělávání.

Využijte možnosti nového kola přijí-
macího řízení, které ředitel školy vyhlá-
sil s možností podání přihlášky v termí-
nu do středy 20. srpna 2014.

Výhodou jistě je a bude škola v mís-
tě, bez dojíždění, ale také práce v men-
ším, novém kolektivu. Přijďte se pře-
svědčit, hovořte s našimi současnými 
žáky i absolventy.

Rodiče, zahajte se svými dětmi nový 
školní rok 2014–2015 na Gymnáziu 
a Střední odborné škole v Jilemnici!

PaedDr. Václav Hartman,
ředitel školy
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Srdíčko
ZŠ speciální a MŠ speciální Srdíčko
„…protože láska je jediný pokrm 
srdce“

Přestože už je čas letních prázdnin, čas 
sluníčka a koupání, my se chceme ještě 
ohlédnout školním rokem zpět do zim-
ních měsíců, kdy se krajem nesla píseň 
My tři králové… Tři králové šlapali svoje 

cesty přes vesnice, města a jejich kroky 
zavítaly též do naší školy a školky Sr-
díčko. Tři králové k nám v lednu přišli 
hned dvakrát. Poprvé malí, podruhé vel-
cí. A tak jsme vstoupili do nového roku 
2014 zvesela a s písničkou na rtech.

Nový rok 2014 se tvářil všelijak, je-
nom ne tradičně bíle, jak se na správ-
nou zimu sluší a patří. Vždyť po sněhu 

Celá má cesta touto soutěží začala škol-
ním kolem v naší knihovně, kde jsem 
se ve své kategorii zúčastnil sám. Ná-
sledně jsem v Liberci změřil síly se sou-
peři v okresním kole, ze kterého jsem 
postoupil do kraje. Toto kolo probíha-
lo jako neveřejné, musel jsem tedy po-
slat svůj monolog nahraný na DVD. Za 
pomoc jsem vděčný panu Královi, který 
celý můj monolog o mimozemských ci-
vilizacích natočil a postaral se i o titulky 
ve videu. A nyní už následovala jen ta 

pozitivní část soutěže. Mojí milou po-
vinností totiž bylo zúčastnit se soustře-
dění s výukou rétoriky, ze kterého jsem 
si odvezl mnoho rad, kritiky, ale i skvě-
lých zážitků. Na základě poznatků zku-
šených lektorů jsem se pokusil monolog 
vylepšit, což se mi nakonec snad po-
vedlo. A pak už čas plynul jako voda 
a než jsem se nadál, byl den celostátní-
ho kola. Už jsem necítil nějakou nutnost 
někomu něco dokazovat. Této soutěže 
jsem se zúčastnil poprvé, a tak už toto 
byl pro mě velký úspěch. I přesto jsem 
byl však při nástupu na pódium mírně 
nervózní. Každým slovem ze mě nervo-
zita opadávala, a tak jsem nakonec byl 
se svým vystoupením spokojený. Oproti 
mým soupeřům, kteří nakonec skončili 
na oceněných třech místech, však moje 
téma „Mimozemské civilizace“ postrá-
dalo vtip. Nakonec jsem tedy do mezi-
národního kola nepostoupil, ale důleži-
té pro mě je to, že vím, kde jsou moje 
chyby, a do příště na sobě můžu hodně 
zapracovat! Na závěr bych chtěl podě-
kovat paní učitelce Luštincové, která mě 
po celou dobu soutěže výrazně podpo-
rovala.

Tomáš Brož, žák 9.A
ZŠ Komenského, Jilemnice

Tomáš Brož s Alexandrem Hemalou.

Foto Z. Luštincová
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nebylo ani památky! Lyžařské závody 
jsme proto odložili na příští rok s dů-
věrou, že se zima polepší. Od měsíce 
listopadu 2013 do ledna tohoto roku se 
naše děti účastnily kurzu anglického ja-
zyka. Lekce plné her a písniček vedla 
vynikající lektorka Šárka Táslarová. Tím-
to jí chceme velice poděkovat, protože 
našim žákům věnovala 10. lekcí anglič-
tiny zdarma.

V měsíci březnu se uskutečnila 
v SD Jilm přednáška na téma Kynolo-
gie – bezpečnost a pravidla při výcvi-
ku psů. Přednáška byla zajímavá, pou-
tavá, s praktickou ukázkou výcviku psů, 
z čehož měly velikou radost především 
děti. V měsíci dubnu jsme již tradičně, 
jako každým rokem, vynášeli Moranu. 
Průvodem, s Moranou v čele, jsme za 
zpěvu došli k říčce Jilemce. Moranu 
jsme odstrojili a hodili do řeky. Na její 
dalekou cestu do moře jsme ji zamá-
vali a rozloučili se písničkami a říkadly. 
V dubnu jsme se také účastnili 17. roč-
níku festivalu Patříme k sobě. V rámci 
festivalu jsme vystupovali s naším hu-
debně – tanečním vystoupením „Láska 
je láska“ v Lomnici nad Popelkou (Tylo-
vo divadlo) a ve Vrchlabí (KD Střelnice). 
Chceme pochválit nejenom naše šikov-
né děti, ale také děti ze všech ostatních 
škol, domovů a stacionářů. Všechna vy-
stoupení byla pečlivě připravená, vese-
lá a rytmická. Za každým vystoupením 
bylo znát kus lidské práce a velké dětské 
šikovnosti a radosti. Atmosféra v sále je 
pokaždé přátelská a nadšená, vždyť se 
zde setkávají dobří kamarádi ze všech 
obdobných zařízení. A věřte, že každý 
rok se na všechny společné akce typu 
Patříme k sobě, Krakonošův trojboj (Se-
mily), Hry bez hranic (Nová Paka) a Hra-
ní bez hranic (Nová Paka) vždy velmi tě-
šíme! Všem organizátorům těchto akcí 

patří poděkování nejen za vynikající or-
ganizaci, ale především za opravdovost 
a lásku, s jakou tak činí.

Během celého roku jsme potěšeni 
vzájemnou spoluprací s MŠ Zámeckou, 
2. ZŠ Jilemnice a ZŠ a MŠ Martinice. 
Dále pravidelně navštěvujeme divadelní 
představení v KD Jilm, Krkonošské mu-
zeum a Městskou knihovnu v Jilemnici.

Měsíc květen se nesl v duchu příprav 
na oslavu 10. výročí založení naší ško-
ly. Celou akci jsme připravovali s chutí 
a radostí, vždyť jsme chtěli potěšit pře-
devším ty, kteří si to nejvíc zaslouží – 
naše děti. A to nejen děti současné, ale 
všechny děti, které k nám do ZŠ spe ciál-
ní a MŠ speciální v průběhu deseti let 
docházely a samozřejmě i jejich rodiče. 
A myslíme, že se nám náš záměr nako-
nec podařil. Účast na oslavě byla hoj-
ná, počasí také s deštěm počkalo až do 
večera, všichni se dobře bavili, tančili, 
zpívali… Děti si mohly zajezdit na ko-
níčcích, zhlédly divadelní představení 
„Jede, jede poštovský panáček“, s chutí 
si zatancovaly při živé muzice a zaská-
kaly si na velké trampolíně. Kdo měl zá-
jem, mohl se nechat profesionálně na-
líčit od Mary Kay ladies. A protože byl 
zájem veliký, po zahradě se během dne 
procházely krásně nalíčené maminky, 
slečny, ale i paní učitelky a tety. Co do-
dat? Děkujeme všem dětem malým i již 
těm velkým a jejich rodičům, že opět za-
vítali mezi nás a užili si společně se vše-
mi krásný den. Další veliké poděková-
ní patří panu Chuchlíkovi (DS Logistik), 
a to nejen za sponzorování této akce, 
ale také za pomoc, organizaci a přípra-
vu zahrady na oslavu. Dále děkujeme: 
Dětskému centru – paní ředitelce Jaro-
slavě Řehořkové za možnost využití za-
hrady, skvělé kapele Soumrak, O. Pasko-
vi a V. Albrechtové, divadlu „Loutkáček“ 
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Výročí Základní umělecké školy
Závěrečný díl seriálu

Od ledna 2014 Vás milí čtenáři zpravo-
daje seznamuji s jilemnickou Zuškou, 
která v tomto roce, 1. října 2014, oslaví 
60 let. Není to zase tak dlouhá doba, ale 
událostí bylo dosti.

Jak oslavovat? Jak jinak než hudbou, 
zpěvem, tancem a krásou zachycenou 
našimi výtvarníky. Máme za sebou mno-
ho vystoupení hudebních, tanečních, 
výstav, soutěží, které jsou vždy přijaty 
s milým ohlasem veřejnosti nejenom 
v našem regionu, ale i za hranicemi 
České republiky.

Projekt „Umění spojuje národy“ po-
malu končí. Uspořádali jsme výměnné 
koncerty – březen, duben, květen, čer-
ven – s hudební školou v Jelení Goře. 
Koncerty hudební probíhaly v ZUŠ Jilem-
nice a v Kar paczi v gymnáziu. Taneč-
ní vystoupení se uskutečnilo 13. červ-
na 2014 v SDJ v Jilemnici a 14. června 
2014 v Karpaczi.

Výtvarníci mají před sebou „řemesl-
nou dílnu“ 26. září t. r. Keramika, práce 

s hedvábím, to je náplň práce našich 
lektorek pro naše a polské výtvarníky. 
Dílna bude probíhat po celý den v bu-
dově ZUŠ.

A blíží se 1. říjen 2014 – máme před 
sebou GALA večer – 3. října 2014 v SDJ, 
který bude zahájen vernisáží v Galerii 
V kotelně. Program zajistí naši absol-
venti-profesionálové, kteří reprezentují 
naši školu i v zahraničí. Tato akce bude 
dostatečně publikovaná pro veřejnost, 
včas oznámena.

Skončil školní rok 2013–2014 – byl 
úspěšný díky pedagogům všech oborů 
ZUŠ – HO-TO-VO. Je to krásná zkratka 
všech oborů a napoví za vše, co bylo 
vykonáno.

Tím končím náš seriál o ZUŠ Jilemni-
ce v Jilemnici a těším se na nový školní 
rok 2014–2015, který zahájíme zápisem 
do všech oborů ZUŠ 1.–12. září 2014. 
Zápis probíhá v budově ZUŠ vždy od 
13 do 17 hod.

Těšíme se na Vás, děkujeme za Vaši 
přízeň.

Vaše Hana Hauková

(MC Rodinka), panu Kordovi a jeho ko-
níkům, Mary Kay laides, děkujeme 
všem ochotným žákům, dobrovolní-
kům a hodným maminkám našich dětí 
za pomoc s přípravami. Z celého srdce 
děkujeme vám všem, že jste se společně 
s námi podíleli na dobré věci. Vzpomín-
kou na naše 10. narozeniny budiž nám 
všem krásné společné zážitky a také 
nová informační tabule před školou. 

Školní rok 2013–14 je pomalu za 
námi. Prožili jsme toho opravdu hodně, 

a to nejen ve školních lavicích. Než se 
ale společně s dětmi rozloučíme, udělá-
me jim radost pěknými výlety – vydáme 
se do Krkonoš k prameni Labe, dále do 
parku ve Vrchlabí a do Dolánek u Tur-
nova. A v pátek 27. června si už jenom 
popřejeme: Vydařené prázdniny plné 
her, prima kamarádů a letních dobro-
družství! 

Přejí všechny děti a paní učitelky ze 
ZŠ speciální a MŠ speciální Srdíčko.

Ivana Grzešová
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Úspěchy mladých atletů
Trojnásobný postup mladých atletů 
na republiková finále v atletice

Konec školního roku je spojen nejen 
s očekáváním nastávajících dní letních 
prázdnin, ale i s vyvrcholením několi-
ka sportovních soutěží. Žáci naší ško-
ly, ZŠ Jilemnice, Komenského 288, se 
po úspěšných výsledcích v okresních 
a krajských kolech, probojovali na re-
publiková finále ve třech atletických 
soutěžích.

Štafetový pohár 1. stupně
Tato soutěž je určena pro žáky prv-

ního stupně všech základních škol, zá-
vody se skládají ze tří štafet – dvě šta-
fety na 8×100  m a jedna na 8×200  m. 
Naši chlapci a dívky zvítězili v krajském 

finále a tím se probojovali do republi-
kového finále, které se konalo ve středu 
11. června na atletickém stadionu v Ko-
líně. Účastnilo se celkem 15 škol, vždy 
vítězové jednotlivých krajů. Našim nej-
mladším závodníkům se dařilo a po vel-
mi pěkných předávkách si doběhli pro 
celkové druhé místo. Na atletickém kro-
ku jednotlivých závodníků i preciznosti 
předávek je vidět i to, že jilemnické děti 
se se svými učitelkami a učiteli již od 
prvních tříd připravují na tradiční štafe-
tový souboj jilemnických škol a nácvi-
kem předávek tak projdou všechny děti. 
Štafetové závody na atletické dráze pro 
ně jsou potom již jenom lahůdkou. Pat-
ronkou finále byla bývalá reprezentant-
ka v atletice L. Formanová, která také 
předávala dětem ceny.

Štafetový pohár 1. stupně. Foto M. Půlpán
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Pohár rozhlasu
Tato soutěž je asi nejvýznamnější at-

letickou soutěží škol v ČR, protože od 
okresních kol, přes krajská se jí zúčast-
ňují stovky, možná i tisíce českých škol. 
Pro úspěch nejsou rozhodující výkony 
jednotlivců, ale výkony všech členů 
družstva, kterých zpravidla bývá oko-
lo 8–10. Mezi tyto žáky potom musí 
učitel rozvrhnout všechny základní at-
letické disciplíny, od sprintu na 60  m, 
běhu na 800–1500  m, skoku vysokého 
i dalekého a hodu kriketovým míčkem 
a vrhu koulí. Závěrem je štafetový běh 
na 4×60  m. V každé disciplíně bodují 
vždy dva nejlepší závodníci z družstva.

Na krajském finále v Liberci 20. květ-
na se našim starším dívkám z 8. a 9. tříd 
podařilo získat nejvíce bodů a jako čtvr-
té z celé ČR postoupily na republikové 
finále, které se konalo 3. června v Plzni. 

Zde dívky potvrdily své vynikající vý-
kony a tím i bodové zisky na jednotli-
vých disciplínách a skončily na skvělém 
čtvrtém místě. 

I když to nevyšlo na medailové stup-
ně, jedná se o jeden z největších spor-
tovních úspěchů v historii naší školy. 

Vždyť jsme bojovali s mnohými školami, 
které mají speciální atletické sportovní 
třídy a mají většinou daleko početněj-
ší základnu pro výběr nejlepších atletů.

Atletický čtyřboj
Poslední soutěží, kam postoupili naši 

sportovci, bylo republikové finále atle-
tického čtyřboje. Soutěž je určena pro 
družstvo, které tvoří pět členů a sčítá se 
jejich bodový zisk ze čtyř atletických 
disciplín. 

Do republikového finále, které se ko-
nalo v Břeclavi, se probojovaly opět naše 
starší žákyně. Dívky potvrdily výbornou 
formu z Poháru rozhlasu a v konkuren-
ci patnácti nejlepších družstev ze všech 
krajů ČR si vybojovaly výborné druhé 
místo. V této soutěži se nám daří opako-
vat podobné výborné výsledky z před-
cházejících let.

Tolik výčet úspěchů. Kdo a co za tím 
stojí? V první řadě úsilí a snaha o co 
nejlepší výkony jednotlivých závodní-
ků. Nejsou to jen výsledky jednotliv-
ců, ale pro nás cennější úspěchy druž-
stev. Za to jim patří veliké poděkování 

Atletický čtyřboj. Foto M. PůlpánPohár rozhlasu. Foto M. Půlpán
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a gratulace všem zúčastněným závod-
níkům. Mnohé starší dívky nás opouš-
tějí, odchází na střední školy, a tak jim 
přejeme nejen podobné sportovní vý-
sledky, ale i výborný studijní prospěch. 
Snad se i v budoucnosti najdou jejich 
následovnice.

Veliké poděkování patří panu učiteli 
Půlpánovi, který žáky na většinu soutě-
ží speciálně připravoval v rámci našeho 
atletického kroužku. Společně s ním po-
mohl žákům svou radou i bývalý kole-
ga, atletický reprezentant, Jirka Stehlík, 
který práci s atletickou mládeží zasvě-
til celý svůj život. I jemu náleží podě-
kování.

Olympijský víceboj

Naše škola se zapojila do projektu s ná-
zvem Olympijský víceboj, který probí-
hal pod patronací Českého olympijské-
ho výboru.

Hlavním cílem projektu je zapojit 
ve školách co nejvíce dětí do pohybo-
vých sportovních aktivit. V tomto přípa-
dě bylo úkolem žáků splnit šest pohybo-
vých úkolů – skok daleký z místa, běh 
na 60  m nebo člunkový běh na 4×10  m, 
atletický běh na 500  m pro žáky 1. stup-
ně a 1 000  m pro 2. stupeň, cvik hod-
notící pohyblivost dětí – hluboký před-
klon, cvičení na sílu paží – výdrž ve 
shybu nebo opakované shyby a hod kri-
ketovým míčkem. Víceboj je určen pro 
všechny žáky 1. a 2. stupně. Nehodnotí 
se jednotlivé výkony dětí, ale celkový 
počet zapojených žáků.

Většinu informací o této akci na-
jdete na http://www.ceskosportuje.
cz/www.ceskosportuje.cz s prokli-
kem na olympijský víceboj. Komplet-
ní přehledy výsledků je možné na-
jít na http://www.ceskosportuje.cz/

olympijský-vicebojwww.ceskosportuje.
cz/olympijský-viceboj. Na těchto strán-
kách lze vyčíst, že se do projektu zapo-
jilo celkem 541 škol a cca 150 000 dětí, 
dále jsou zde uvedeny výsledky jednot-
livých škol v rámci celé ČR, rozdělené 
i podle krajů, stejně jako výsledky kaž-
dého žáka ve srovnání se stejně starý-
mi kamarády z jiných zapojených škol 
v rámci celé ČR. Jsou zde uvedeny i re-
kordy v jednotlivých disciplínách rozdě-
lené podle ročníků a také srovnání kaž-
dého žáka s výsledky dvou patronů celé 
soutěže, olympijskými medailisty kaja-
káře Vavřince Hradílka a biatlonistky Ve-
roniky Vítkové – naší bývalé žákyně.

Jak jsme dopadli?
Snad jsme Veronice a sportovní tra-

dici naší školy ostudu neudělali. Všech-
ny paní učitelky z 1. stupně a učitelé 
tělesné výchovy z 2. stupně děti nejpr-
ve změřili a zvážili, postupně ve velmi 
krátkém čase v průběhu května zazna-
menávali výkony v jednotlivých disciplí-
nách, které děti plnily při hodinách tě-
lesné výchovy, do připravených tabulek 
a následně jsme vše vložili do on-line 
systému na výše uvedených stránkách 
olympijského výboru.

A výsledek?
Celkové zapojení žáků naší školy je 

skvělých 93,58 %. Více než 300 dětí 
naší školy se nebálo pohybu a v průbě-
hu května všechny disciplíny splnilo.

Doufáme, že podobnými aktivitami 
přispějeme ke zvýšení zájmu o pohyb 
u našich žáků a že si tyto pohybové ná-
vyky následně odnesou i do svého ži-
vota. Jsme přeci školou zdravého život-
ního stylu.

Díky všem kolegům i žákům za aktiv-
ní zapojení do projektu.

Václav Korbelář, ZŠ Jilemnice, 
Komenského 288
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Úspěch při hodnocení 
lyžařské sezony

O co dříve a náhle skončila letošní ly-
žařská sezona, o to déle trvalo tradiční 
jarní jednání, dohadování, a zařazování 
sportovců do Sportovního centra mláde-
že (dále SCM) a reprezentačních druž-
stev. Úspěch dorosteneckého družstva 
ČKS SKI Jilemnice, které suverénně zví-
tězilo v soutěži Mistrovství ČR družstev, 
se výrazně projevil při zařazení do SCM. 
Do SCM Jilemnice bylo ze 64 sportovců 
v běhu na lyžích z celé České republiky 
zařazeno 13 sportovců Jilemnice, větši-
nou žáků sportovního gymnázia. Jmeno-
vitě to jsou: Barbara Kociánová, Pavlína 
Votočková, Eliška Rysulová, Dominika 
Hanušová, Kateřina Janatová, Adam Ma-
touš, Karel Macháč, František Kožnar, 

Jan Boura, Vojtěch Kudrnáč, Martin Čí-
žek, Jan Kroupa, Filip Schütz.

Při sestavování reprezentačních druž-
stev byli z kategorie dorostu do repre-
zentačního družstva OH nadějí, které 
čítá 6 chlapců a 6 dívek, zařazeni čty-
ři naši závodníci – studenti sportovního 
gymnázia – Dominika Hanušová, Kate-
řina Janatová, Karel Macháč a Martin Čí-
žek. Navíc trenérem byl jmenován ra-
dou Úseku běžeckých disciplín Svazu 
lyžařů ČR Václav Haman. To dokazuje 
cílevědomou a dlouhodobě dobrou prá-
ci, nejen v oblasti žactva, ale následně 
i dorostu a tím je oceněna práce všech 
činovníků a pomocníků oddílu.

Bohužel nám ale k biatlonu odešla 
dlouholetá závodnice, která se pohy-
bovala na okraji reprezentačního druž-
stva B. Děkujeme jí za reprezentaci ČKS 

Zprávy z lyžařského spolku

Dorostenci na vyhlášení Nejlepšího sportovce okresu. Zleva K. Janatová, B. Kociánová, 

M. Čížek, D. Hanušová, F. Herbst a E. Rysulová. Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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SKI a přejeme hodně úspěchů i v novém 
sportu, přestože vypadá podobně.

Likvidace skokanského můstku 
Pod Lázněmi

Dalo by se říci, že 15. května 2014 
skončila jedna etapa jilemnického lyžo-
vání. Na tento den byla svolána brigáda, 
abychom splnili přání majitele pozemku 
a zbourali kovovou konstrukci nájezdo-
vé věže dětského skokanského můstku 
Pod Lázněmi. 

Tento můstek byl budován a postup-
ně opravován v celé poválečné histo-
rii. Stavba byla dokončena na Štědrý 
den 24. 12. 1957 a 9. 2. 1958 se na 
něm uskutečnily první závody. 8. ledna 
1961 na něm nešťastnou náhodou zahy-
nul při tréninku mladý sportovec Zde-
něk Jech. V dalších letech se na můstku 

trénovalo a konaly se i závody. Posled-
ní závod proběhl 13. ledna 1974. Dále 
nebylo příliš aktivit, protože v Jilemnici 
vždy chyběl trenér skokanů-specialista. 
Na jaře roku 1979 byly demontovány 
všechny prohnilé dřevěné konstrukce. 
V dalších letech se několikrát uvažovalo 
o opravě a uvedení do provozu, ale ni-
kdy už k tomu nedošlo. Můstek dál chát-
ral a postupně z něj zbyla jen konstruk-
ce nájezdové věže z rezavých trubek.

Ve čtvrtek 15. května 2014 se u můst-
ku sešla skupina 9 „skiáků“ vybavená 
potřebnou technikou a začala postupně 
bourat nájezdovou věž. Celá konstruk-
ce byla během podvečera rozřezána na 
metrové kusy a odvezena. Ve 20.30 hod. 
byla práce ukončena a po můstku neby-
lo ani památky. 

Mgr. Stanislav Henych,
předseda klubu

Likvidace skokanského můstku. Z archivu ČKS SKI Jilemnice
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Léto na kole, aneb prázdninové 
cyklovýlety

Uskuteční se 4. ročník akce „Léto na 
kole, aneb prázdninové cyklovýlety“. 
Tuto akci pro vás opět připravili pracov-
níci IC Jilemnice. Cyklovýletů jsme ten-
tokrát sestavili 8 a stejně jako v minu-
lých letech jsou koncipovány tak, aby 
bylo na výběr pro rodiny s dětmi i vy-
znavače náročné MTB cykloturistiky.

Účast na našich cyklovýletech je 
zdarma. Každý účastník je povinen 
mít základní cyklistickou výbavu, přil-
bu, u dětí doporučujeme reflexní ves-
tu. Pořadatel si vyhrazuje právo odmít-
nout účastníka cyklovýletu na základě 
špatného technického stavu kola. Kaž-
dý účastník jede na svoji odpovědnost. 
Na jednotlivé výlety je nutné se přihlá-
sit předem, a to osobně v IC Jilemni-
ce nebo na tel: 481 541 008, případně 
na info@jilemnice.cz. Minimální počet 
účastníků jsou dva.

Prohlídky radniční věže

Tradiční prázdninové prohlídky radniční 
věže budou letos probíhat každé pondě-
lí vždy v časech 10.30 a 13.30 hod. Po 
předchozí domluvě je možné prohlíd-
ku sjednat i v jiný den. Více informací 
v Informačním centru Jilemnice. Změna 
programu možná, sledujte proto prosím 
aktuální informace na www.ic.mestoji-
lemnice.cz

Jilemnice známá neznámá

Na září pro vás opět chystáme Jilem-
nické poznávání. V letošním ročníku 

připomene naučnou stezku, která vede 
městem a jeho nejbližším okolím. K to-
muto okruhu bude vydána nová brožu-
ra, která bude rozšířená o další zajímavá 
zastavení ve městě. Jilemnické poznává-
ní se uskuteční 8.–13. 9. 2014.

Kalendář akcí – nabídka pro pořadatele

Na stránkách www.ic.mestojilemnice.cz 
byl již před dvěma lety spuštěn Kalen-
dář akcí. Cílem tohoto kalendáře je, aby 
nabízel nejen místním, ale i návštěvní-
kům Jilemnice souhrnný přehled kultur-
ního a sportovního dění v Jilemnici. Bo-
hužel se stále setkáváme s tím, že mnozí 
pořadatelé o této možnosti neví, takže 
se v Jilemnici zbytečně překrývají dvě 
zajímavé akce a navzájem si přetahují 
návštěvníky. Zasílání informací a jejich 
následné zveřejňování je pro pořadate-
le ZDARMA.

Všechny akce budeme soustřeďovat 
v informačním centru a následně je pak 
vkládat na již zmíněnou webovou ad-
resu a také zveřejňovat v tištěném pře-
hledu akcí, který je zdarma k dostání 
v informačním centru. Organizátoři mo-
hou informace o chystaných akcích za-
sílat na info@mestojilemnice.cz. Email 
musí obsahovat následující: název, da-
tum a čas konání, popis akce, kontakt 
na pořadatele, případně i obrázek k akci 
ve formátu JPG. Kompletní seznam akcí 
(zaslaných do 14. dne v měsíci) bude 
zveřejněn také ve zpravodaji města.

V červenci a srpnu je informační cen-
trum otevřeno i v neděli (9.00–12.00).

Na Vaši návštěvu se těší a příjemné 
prožití léta přejí Tereza Ledlová a Petr 
Kosina, Informační centrum Jilemnice

Léto v informačním centru
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Společenský dům Jilm Vás zve…
Neděle 6. 7. 2014 v 18.00 hod., Evan-
gelický kostel Křížlice 

Doteky strun a kouzla měchu
Jitka Baštová – akordeon a Jindřich 

Macek – loutna 
Koncert pořádá Farní sbor evange-

lické církve v Křížlicích a Společenský 
dům Jilm Jilemnice u příležitosti stát-
ních svátků Cyrila a Metoděje a Mistra 
Jana Husa.

Vstupné dobrovolné.

14.–18. 7. 2014 a 4.–8. 8. 2014 
Příměstský tábor
Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 

aktivní prázdninový týden. Program: vý-
lety za poznáním, hry a závěrečný tábo-
rák. Cena tábora: 1000 Kč. Záloha 500 
Kč při přihlášení, doplatek 500 Kč bude 
vybírán do 28. 6. 2014.

Přihlášky k vyzvednutí v informač-
ním centru nebo ke stažení na www.sd-
jilm.cz od 5. 5. 2014.

28. 7. – 1. 8. 2014
Kytarový kurz
Nabízíme opět prázdninový kytaro-

vý kurz pod vedením kytarového virtuo-
sa a výborného pedagoga Libora Fišera. 
Kurz je vhodný pro začátečníky i pro po-
kročilé, děti i dospělé. Krátká seznamo-
vací schůzka proběhne v neděli 27. 7. 
od 19.00 hodin v hudebním salonku SD 
Jilm. Závěrečný koncert všech účastní-
ků se bude konat v pátek 1. 8. 2014 od 
19.00 hod. Cena kurzu: 350  Kč. Přihláš-
ky přijímáme od 2. 5. 2014 do 27. 7. 
2014 v Informačním centru Jilemnice.

Neděle 3. 8. 2014, od 13.00 hod.
24. Festival dechových hudeb

K poslechu i k tanci vám zahrají: Tá-
boranka, Jablonečanka a Krkonošský 
Horal. Odpolednem provází Jiří Škvára. 
Festival se bude konat v SD JILM.

Vstupné 120/90 Kč

Přejeme Vám příjemně strávený čas 
prázdnin a dovolených a doufáme, že 
Vás osloví naše podzimní nabídka:

Úterý 9. 9. 2014, 19.30 hod.
Pátá dohoda
Pátá dohoda nás zavádí do hlubší ro-

viny našeho sebeuvědomování a navra-
cí nás k našemu vrozenému pravému 
já. Toto pokračování Čtyř dohod, které 
změnily životy milionům lidí po celém 
světě, připomíná největší dar, kterým se 

Srdečně vás zveme na koncert Doteky 

strun a kouzla měchu do Evangelického 

kostela v Křížlicích. Z archivu J. Macka
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můžeme obdarovat: svobodu být sám 
sebou. Účinkují: Jaroslav Dušek, Alan 
Vitouš, Pjér La Š’éz. Autor: Don Miguel 
Ruiz, Jaroslav Dušek. Předprodej vstu-
penek od 11. 8. 2014.

Pondělí 15. 9. 2014, 18.00 hod.
Jordánsko – cestopisné promítání 

Pavla Chluma a Petra Kvarty.

Neděle 21. 9. 2014, 15.00 hod.
Tři pohádky s písničkou – Divadlo 

Pohádka Praha

Úterý 23. 9. 2014, 19.30 hod.
Synové velké metelice – komedie DS 

Vlastík Vrchlabí

Sobota 27. 9. 2014, 18.00 hod.
Svatováclavský koncert pěveckého 

sboru Rosex Liberec

Neděle 5. 10. 2014, 19.30 hod.
Světáci – Komedie Divadelní spo-

lečnosti Háta. Hrají: Mahulena Boča-
nová, Adéla Godníková, Vlasta Žehro-
vá, Olga Želenská, Monika Absolonová, 
Ivana Andělová, Jana Zenáhlíková, Lud-
mila Molínová, Vlasta Peterková, Dali-
bor Gondík, Martin Zouhar, Zbyšek Pan-
tůček, Aleš Háma, Filip Tomsa, Lumír 

Olšovský, Martin Sobotka, Pavel Vítek, 
Lukáš Pečenka.

Neděle 12. 10. 2014, 15.00 hod.
Jak byla vosa Marcelka ráda, že je – 

pohádka D21 Praha

Pondělí 13. 10. 2014, 19.30 hod.
Vražedný pátek – Divadlo v Řeznic-

ké Praha. Hrají: Stanislav Zindulka a Ja-
kub Zindulka

Pondělí 20. 10. 2014, 18.00 hod.
Chile a Argentina – cestopisné pro-

mítání PaedDr. L. Turka.

Čtvrtek 30. 10. 2014, 19.30 hod.
Koncert Marcely Holanové se sku-

pinou

Předprodej vstupenek od 10. 9. 2014 
v informačním centru, online prodej 
www.sdjilm.cz.

Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Čecho-
vá, Petr Fai stauer, Kateřina Jiroušová, Jan 
Kubát, Karel Kupka, Vladimír Richter, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk – obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 

Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěr-
ka zářijového čísla: 7. 8. 2014.
Obálka: Titulní strana: foto P. Zítková. 
Zadní strana: Mumlavský vodopád – 
foto L. Hájková.

Program kina najdete nyní na barev-
né příloze uvnitř čísla. Věříme, že 
tato drobná změna bude ku prospě-
chu vám, čtenářům, i našemu Kinu.

Jiří Paulů, ředitel SD Jilm
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